
TIETEEN JA HALLINNON ARKIPÄIVÄÄ 

ongelmineen, joiden ratkaisuun ei• 
vät uusimpien teorioiden korkea
lentoiset ajatukset yksin riitä. Täs
tä vakuuttui ainakin jokainen lähei
sille tuntureille kiivennyt. 

V
IDEOTEX se vain tekee -
Ja tekee - tuloaan HALLIN• 

TOON. Pysyykö Suomi näin vuosi
kausia jäljessä siitä, mikä olisi tek
nisesti mahdollista ja tarpeellista
kin? 

Mitä on videotex? Sehän on tie
tokonepohjainen, tietokantoihin 
perustuva informaatiopalvelu. Uu
tiset, tietosanakirjatiedot tai hake
mistot voidaan helposti saattaa 
käyttöön juuri videotexln avulla. 
Käyttäjänä tarvitset esimerkiksi 
oman päätteen tai tietokoneverk
koon liitetyn mikrotietokoneen, 
siis yleensä henkilökohtaisen työ
aseman, jotta voit käyttää video
texiä hyödyksesi. 

Videotex on edennyt Suomessa 
kankeasti. Tosin valtio aikoo edis
tää leviämistä suorastaan antamal
la kansalaisten käyttöön päätteitä, 
jottei videotex jäisi vain yritysmaa
ilman ihmeeksi. 

Kotimainen kokeilumme muis
tuttaa ranskalaista esikuvaa, jossa 
Minitel-videotex yleistyi äskettäin 

räjähdysmäisesti, yli miljoonaan 
päätteeseen, kun valtiovalta hellitti 
kukkaronsa nyörejä. Leviämisessä 
oli ongelmansakin: tietyt pienyrit
täjät äkkäsivät, että minitel on oi
va areena pikkupornon markki
nointiin. Yksinäisyyttähän näin 
pehmennetään, mutta koska mo
raalin vartiointi on tavallista, kiih
keä debatti puhkesi. 

Hallinnon ja hallinnon tutkimuk
sen kannalta videotexin kiintoisim
piin piirteisiin kuuluu tämän inno
vaation leviäminen organisaatiois
sa. Yllättävän harvassa ovat tällai
set videotexit maassamme: yrityk
sistä DEC (Digital Equipment Cor
poration) ja Valio, julkisella puolel
la Suomen Pankki ja HYKS (Helsin
gin yliopistollinen keskussairaala). 
Pian varsinaista valtionhal
lintoa seuraa perässä, kuiskivat 
pikku linnut. 

Mitä videotex on käyttäjän kan
nalta? Organisaatio näyttää yleen
sä vaativan (1) käyttäjätunnuksen 
ja salasanan jakelua yhteyttä etsi
ville. Sitten on (2) polun videotexiin 
aukaisevan pyynnön vuoro. 

Tämän jälkeen pitäisikin jo (3) 
avautua eleen ruudulle videotexin 
perusvalikon. Se on kuin puunrun
ko, josta lähtee muutamia vahvo-

Yrittäjäin 15. maailmankongressin 
hallintotieteellistä antia 

Helsingissä pidettiin 8-11. elo
kuuta 1988 pienyrittäjäin kansain
välinen kongressi (ISBC). Kongres
si oli järjestyksessä 15. Joka ker
ta se on ollut luonteellaan koros
tetusti tieteellinen: teoreettisia ke
hitysaskeleita ja empiirisiä tulok
sia esittelevä. Suomen kokous ei 
tehnyt tässä suhteessa poikkeus
ta, vaikka muihin kongresseihin 
nähden erona oli se, että tällä ker
taa tutkijoiden lisäksi mukana oli 
käytännön yrittäjiä enemmän kuin 
koskaan aikaisemmin. Syynä on 
mitä ilmeisemmin Suomen Yrittä
jäin Keskusliiton (SYKL) harjoitta
ma tutkimukseen perustuva johta
mistapa. 

Kongressi oli nyt ensimmäistä 
kertaa pohjoismaissa ja kestänee 
vuosia, ennenkuin kongressi saa
daan jälleen tänne. SYKL:n saavu
tukset yrittäjyyden edistäjänä ja 
Suomen kansainvälinen maine oli
vat pääasiallisimmat syyt siihen, 
että kongressi saatiin Helsinkiin. 

Osallistujia oli kongressissa muka
na noin 1 700 ja luennoitsijoita 120. 
Sosialististen maiden - kuten 
Neuvostoliitto, Puola ja Bulgaria 
- edustajat osallistuivat ensim
mäistä kertaa kongressin työsken
telyyn. Kaikkiaan osallistujia oli 47
maasta. Mutta mikä oli sitten
kongressin anti hallintotieteellisel
le tutkimukselle?

Kongressissa käsiteltiin useita
kin hallintotiedettä kiinnostavia ai
heita. Aiheiden käsittelylle oli omi
naista hallintotiedettä jakavien ins
titutionaalisten raja-aitojen (julki
nen, yksityinen) murtaminen, pyr
kimys hallinnollisten, taloudellis
ten ja jopa teknologisten ilmiöiden 
käsitteelliseen synteesiin sekä il
meinen halu saada aikaan uusi liit
to tutkimuksen ja käytännön välil
lä ilman että kumpikaan joutuisi 
luopumaan omimmastaan. 

Tulevaisuuden tutkimus koros
tui kongressin työskentelyssä, jos
sa käsiteltiin tulevaisuuden haas-
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ja oksia. Sellaisia saattavat olla 
esimerkiksi »Uutisia", »Työpaikka
ruokala tarjoaa», »Organisaatiom
me talouden tila», »Organisaatios
samme avoimet työpaikat ja sijai
suudet» tai »Alamme uusimmat 
tekniset uutuudet». 

Sitten seuraa 5-6 hierarkkista 
kerrosta. Niihin jakautuvat perus
valikon »vahvat oksat». 

Milloin ja miten videotexiä pide
tään ajan tasalla, päivitetään? Eh
kä viikoittain. »Sottimman softan» 
eli ajankohtaisimman tiedon päivi
tys on esimerkiksi tiedotusyksikön 
vastuulla. Sen toimistohenkilöstö 
on kenties sen verran tekniikasta 
jyvällä, että pystyy toimimaan vuo
rovaikutuspintana, interfacena, 
oman yksikkönsä ja varsinaisen 
atk-toiminnon välillä Tämän »pus
kurin» takana on videotexin varsi
nainen atk-tekninen toteutus, yllä
pito ja kehittäminen on atk-yksikön 
tehtävänä. 

Mutta organisaatioissa ei tarvit
se rajoittua vain itse laadittuun 
videotex-aineistoon. Jos rahat riit
tävät, mikäpä estää kytkeytymäs
tä joihinkin niistä jo suhteellisen 
monista tietokannoista, joita vi
deotexpalveluna on kaupallisesti 
Suomessakin saatavissa. 

teita, yritysten kansainvälisiä roo
leja, 1990-luvun strategioita ja 
maailmantalouden megatrendejä 
kuten idänkauppaa, kehitysmaiden 
taloudellisia vaikeuksia, saastu
mista ja Aasian taloutta. Yrittäjyy
delle ominaisella tavalla uhkakuvat 
pyrittiin muuttamaan rakentaviksi 
mahdollisuuksiksi. 

Teknologian kehitys ia hyväksi
käyttö näyttävät kuuluvan lähes jo
kaisen kokouksen asialistalle eikä

kongressi tehnyt tässä suhteessa 
poikkeusta. Teknologian siunauk
sellisia ja kirouksellisia vaikutuk
sia eriteltiin. Teknologian siirron 
makrotaloudesta onnistuttiin pää
semään teknologian omaksumi
sen mikrotalouteen ja -hallintoon. 
Tietotekniikan erittely pienyritys
ten näkökulmasta nosti esille hal
lintotiedettä stimuloivia uusia on
gelmia. 

Tasa-arvon mahdollisuudet ;a 
esteet ovat olleet hallintotieteilijöi
den kiinnostuksen kohteina. Kong-
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ressi vahvisti kaksi merkittävää 
seikkaa. Ensinnäkin itsenäinen yri
tystoiminta voi olla naisille sosiaa
lisen nousun ja tasa-arvon väylä ja 
väline. Toiseksi naisten menesty
minen yrittäjinä osoittaa naisten 
pystyvän merkittäviin jopa yritys
toiminnan kansallista kulttuuria 
muuttaviin suorituksiin ja uusien 
trendien käynnistämiseen. Siksi si
säinen yrittäjyys ja yrittäjyys joh
tamisperiaatteena saattaisivat hy
vinkin murtaa julkisessa hallinnos
sa ilmeisenä pidettyä ja tasoittaa 
näin tasa-arvon tietä. 

Paikallistalouksien ja yrittäjyys
kulttuurin merkitystä analysoitiin 
empiirisesti vertailevan tutkimuk
sen avulla. Pohjoismaiden välillä 
osoittautui olevan näissä suhteis
sa eräitä kiinnostavia eroja. Eräät 

paikallistaloudet ovat kyenneet 
luomaan itselleen erittäin korkean 
yrittäjyyskapasiteetin ja sitä kaut
ta taloudellista hyvinvointia, kun 
taas toiset ovat joutuneet yhä riip
puvaisemmiksi julkisesta hierarki
asta ja rahoituksesta. Tästä näkö
kulmasta hallintotieteen tulisi ope
talla tieteelle niin välttämätöntä ky
seenalaistamisen taitoa. 

Viimeksi on syytä kiinnittää huo
mio arvojen renesanssiin johtami
sessa ja hallinnoimisessa. Arvot 
ovat tieteessä eräs vaikeimmista ja 
kiistanalaisimmista tekijöistä. Ar
voilla osoitettiin olevan liiketoimin
taa elvyttävä ja henkilöstöä moti
voiva merkitys. Siksi arvojen tun
nistaminen ja selkeyttäminen on 
eräs modernin johtajan keskeisim
mistä tehtävistä. Massiivisesta ja 
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kasvottomasta julkisesta byrokra
tiasta vastuussa olevien on syytä 
ryhtyä mitä kiireemmin miettimään 
sitä, kuinka arvojohtaminen voi
daan juurruttaa osaksi johtamista 
ja millaisiin muutoksiin se pakot
taa. 

Kongressin perusteema oli, et
tä pienuus, joustavuus ja menes
tys ovat uuden johtamisfilosofian 
keskeisimmät elementit. Elemen
tit ovat näkemyksiä synnyttäviä ja 
kokemuksia avaavia. Eräs ulkolai
sista vieraista totesikin astuttuaan 
Finlandiatalosta Mannerheimin
tien liikenteen vilinään, eitä moni
naisuudesta ja kaoottisuudesta 
huolimatta elämä tuntuu silti yhte
näiseltä ja hallittavalta. 

Risto Harisalo 

Käsitteelliset ongelmat tutkijoiden kiusana: 
Havaintoja IIAS:n vuoden 1988 Round Table-konferenssista 

Kansainvälisen hallintotieteiden 
instituutin (International Institute 
of Administrative Sciences, IIAS) 
vuoden 1988 Round Table -konfe
renssi järjestettiin Budapestissa 
30. 8.-2. 9. 1988. Konferenssin
paikallisena järjestäjänä oli insti
tuutin Unkarin osasto ja konfe
renssi kokoontui Unkarin Hallin
nollisen korkeakoulun (Ållamigåz
gatasi föiskola) tiloissa.

Kirjoitus koskee konferenssin 
sisältöä sekä keskustelua työryh
mässä 2 (Administrative Struct
ures and Management), jota tar
kastellaan kirjoittajan henkilökoh
taisten tutkimusintressien pohjal
ta. 

Konferenssin teema ja laajuus 

Budapestin kokouksen yleisenä 
teemana oli »hallinto ilman byrok
ratiaa». Pääteemaa oli tarkennettu 
kaikkiaan neljällä alateemalla, joi
hin kuhunkin oli kutsuttu erilliset 
raportoija!: 

1) hallinnollisten menettelytapo
jen vähentäminen ja yksinker
taistaminen (raportoijana Januz
Letowski, Puola);

2) deregulaatio (Ziauddin Khan,
Pakistan);

3) liiketaloudellisten periaatteiden
tuominen julkiseen hallintoon
ja julkisten palveluiden tuotan-

toon (Abdellatif Khemaken, Tu
nisia); sekä 

4) uuden teknologian hyväksikäyt
tö (Henrich Reinerman, Saksan
Liittotasavalta).

Osallistujia kokous oli kerännyt
ennätysmäärän: 320 osallistujaa 
edusti 58 maata ja 11 kansainvälis
tä järjestöä. Kokouksen työryh
mien käsiteltäväksi jätettyjä pape
reita oli 83. Järjestön edellinen 
suurempi kokous - hallintotietei
den 20. maailmankonferenssi, Am
man 1986 - keräsi osallistujia 
vain suunnilleen saman verran. 
Ammanin kokoukseen verrattuna 
huomattavasti aktiivisemmin jär
jestön toimintaan osallistuivat Iäl
lä kertaa Länsi-Euroopan maat ja 
USA. Sen Sijaan yllättävää Oli SO· 
sialistisista maista peräisin ole
vien edustajien vähäisyys. 

Suomesta kokoukseen osallis
tui kaikkiaan 7 henkilöä. 

Työmuodot ja yleinen järjestely 

Aikaisempaa käytäntöä noudat
taen kokous työskenteli sekä 
plenum-esityksien että pysyvien 
työryhmien (research committees) 
kokoontumisin. Konferenssissa 
kokoontuivat kaikki IIAS:n seitse
män pysyvää työryhmää: 

1. Law and Science of Admi
nistration,

2. Administrative Structures
and Management,
3. Personnel Administration,
4. Planning and Forecasting,

- 5. Public Enterprises,
6. Public Finance - Financial
Administration ja 

- 7. Economic Development and
Administrative lnnovations.

Round Table -kokouksen viralli
sina kielinä olivat englanti, ranska 
ja unkari. Plenum-tilaisuuksiin oli 
järjestetty simultaanitulkkaus. 
Työryhmätyöskentelystä tulkkaus 
puuttui, mikä koettiin Budapestis
sa ongelmaksi. Tulevaisuudessa 
asia tosin korjaantuu, sillä hallin
totieteiden 21. maailmankonfe
renssista (Marrakesh, Marokko 
24.-28. 7. 1989) lähtien tulkkaus 
on päätetty järjestää myös ryhmä
työhön. 

Kokouksen unkarilaisten isän
tien vastuulla olleet käytännön jär• 
jestelyt olivat kaikilta osin onnis
tuneet. Sen sijaan kokouksen työ
muotoja vaivasivat yhä entiset on
gelmat: liian laveat teeman rajauk
set, liialliset plenum-istuntojen ja 
njuhlapuheiden» määrät sekä liian 
vähäinen aika ryhmätyöhön. Esi· 
merkiksi työryhmän 2 käsiteltäväk
si oli jätetty lähes 30 paperia, kun 
niiden käsittelyyn virallisesti varat
tua aikaa oli ainoastaan 8 tuntia. 


